Katedra botaniky Přírodovědecké fakulty

Univerzity Karlovy v Praze

Diplomová práce

Zhodnocení vnitrodruhové variability
Sparganium erectum s využitím morfometrie,

AFLP a průtokové cytometrie

Soňa Píšová

Školitel: Mgr. Tomáš Fér, Ph.D.

Praha 2009

1

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím citované

literatury.

V Praze dne: ……………………… Podpis: …………………………….

2

Poděkování

Na prvním místě bych chtěla poděkovat Tomášovi Férovi za vedení této diplomové

práce a za všechny jeho cenné rady a připomínky od prvopočátků až do finální verze.

Můj dík patří i vedení laboratoře průtokové cytometrie, Petru Vítovi a Tomášovi

Urfusovi za dlouhodobou pomoc, připomínky a rady. Dále bych ráda poděkovala Veronice

Kučabové za její velkou trpělivost, pomoc a rady při práci v DNA laboratoři. Chtěla bych

poděkovat také Zdence Hroudové a Botanickému ústavu Akademie věd v Průhonicích za

poskytnutí experimentálního bazénku a rady při zakládání experimentálních pokusů.

Za rady, pomoc a cenné připomínky také patří můj dík i Janu Sudovi a Janu Štěpánkovi.

Dále také děkuji za finanční podporu z výzkumného záměru MŠMT (MSM0021620828).

Velký dík patří i rodině a přátelům za trpělivost a podporu.

1

Obsah:

1. Úvod..............................................................................................................3

2. Cíle práce .....................................................................................................6

3. Charakteristika rodu Sparganium L.........................................................7

3.1. Obecná charakteristika........................................................................7

3.2. Možnosti šíření ...................................................................................8

3.3. Ekologie ..............................................................................................9

3.4. Ontogeneze .........................................................................................9

3.5. Význam.............................................................................................10

3.6. Charakteristika druhu Sparganium erectum L. ...........................11

3.6.1. Obecná charakteristika..............................................................11

3.6.2. Rozšíření ...................................................................................11

3.6.3. Ekologie ....................................................................................12

3.6.4. Charakteristika poddruhů Sparganium erectum L..............13

3.6.4.1. subsp. erectum ...................................................................13

3.6.4.2. subsp. microcarpum ..........................................................14

3.6.4.3. subsp. neglectum ...............................................................15

3.6.4.4. subsp. oocarpum................................................................16

4. Popis metod................................................................................................17

4.1. Morfometrické analýzy ......................................................................18

4.1.1. Shlukovací metody ......................................................................18

4.1.2. Analýza hlavních komponent ......................................................19

4.1.3..Diskriminační analýzy................................................................ 19

4.2. Průtoková cytometrie – stanovení velikosti genomu......................20

4.3. AFLP................................................................................................21

4.4. Hybridizační experimenty a testy autogamie ..................................25

2

5. Metodika ....................................................................................................26

5.1. Sběr vzorků ......................................................................................26

5.2. Morfometriké analýzy .....................................................................30

5.3. Průtoková cytometrie.......................................................................32

5.4. AFLP................................................................................................34

5.5. Hybridizační experimenty ...............................................................37

6. Výsledky .....................................................................................................38

6.1. Morfometrické analýzy.....................................................................38

6.1.1. Základní statistiky .....................................................................38

6.1.2. Korelace proměnných ...............................................................38

6.1.3. Shlukovací metody....................................................................38

6.1.4. Analýza hlavních komponent ...................................................41

6.1.5. Dikriminační analýzy................................................................44

6.2. Průtoková cytometrie........................................................................50

6.3. AFLP.................................................................................................53

6.4. Hybridizační experimenty a testy autogamie ...................................58

7. Diskuze .......................................................................................................60

8. Závěr...........................................................................................................71

9. Abstract ......................................................................................................73

10. Citovaná literatura...................................................................................74

11. Seznam obrázků a tabulek ......................................................................84

12. Seznam příloh ...........................................................................................86

3

1. Úvod

Vodní prostředí je významným stanovištěm pro velké množství rostlinných a

živočišných druhů. Zvláště u rostlin, vázaných na tato stanoviště, je pak patrná velká míra

morfologické variability. Je to dáno proměnlivostí vodního prostředí jako takového, u

kterého dochází k častému kolísání vodní hladiny, popř. hladiny spodní vody, teploty vody,

propustnosti světla, obsahu živin a ke změnám dalších faktorů. Následkem pak je značná

fenotypová plasticita vodních a mokřadních rostlin (Vretare et al. 2001, Clevering et al.

1998, Szmeja et Galka 2008). Determinace druhů založená jen na vegetativních částech

rostlin může tak být obtížná (Kaplan 2002, Simpson 1988). Často se stává, že si mohou být

sterilní mladé rostliny velmi mezi sebou podobné, i pokud se jedná o různé rody (Cook et

Nicholls 1986), což s sebou přináší odlišné taxonomické pojetí, jako je tomu u rodu

Sparganium L. Značná fenotypová plasticita zapříčinila u tohoto rodu taxonomické obtíže

a autoři uvádí různý počet taxonů od variet po druhy (Cook 1980, Cook et Nicholls 1986,

1987; Graebner 1900). Taxonomií rodu Sparganium se u nás zabýval Čelakovský (1896).

V klíči v Analytické květeně rozlišuje druhy podle znaků na plodech, listech, okvětních

lístcích a současně i podle doby kvetení a zralosti plodů. Graebner (1900) popsal při

celosvětové revizi rodu 12 nových taxonů a celý rod byl rozdělen do několika

taxonomických ranků (např. sekce, variety). Velká část těchto nových taxonů jsou

pravděpodobně ale jen fenotypové stavy taxonu jediného, což je způsobeno použitím

nestálých znaků k odlišení taxonů. Jedinými spolehlivými determinačními znaky se zdají

být znaky na generativních orgánech (Cook et Nicholls 1987, Haasová 1997) jenž jsou

méně plastické než vegetativní. Ačkoliv znaky jako velikost a šířka plodů nemohou být pro

odlišení taxonů použity samy o sobě pro svoji proměnlivost, lze k determinaci použít jejich

poměry. Vhodným znakem se ukázala být také barva plodů (Cook et Nicholls 1987, Kubát

et al. 2002)

Na našem území se nacházejí v současné době tři druhy tohoto rodu a to

Sparganium minimum WALLR., Sparganium emersum REHMANN a Sparganium erectum L.

(Kubát et al. 2002). Čtvrtý druh Sparganium angustifolium MICHX je již vyhynulý. Druh

Sparganium erectum L. se dále taxonomicky člení na poddruhy. V minulosti byl u tohoto

druhu uváděn různý počet subspecifických taxonů s odlišnou taxonomickou hodnotou

(Čelakovský 1896, Graebner 1900, Dostál 1950, Hess et al. 1967, Haasová 1997 ).
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Ucelený přehled počtu taxonů a jejich hodnot je shrnut v předchozí diplomové práci

Haasová (1997). Většina studií používala pro odlišení pouze znaky na vegetativních

orgánech a tak se vnitrodruhové členění druhu Sparganium erectum stalo neočekávaně

problematické.

Současné členění tohoto druhu je založeno na morfologii plodů, a rozlišují se čtyři

poddruhy: S. erectum subsp. erectum L., S. e. subsp. oocarpum (ČELAK.) DOMIN,

S. e. subsp. neglectum (BEEDY) RICHTER, S. e. subsp. microcarpum (L.M. NEUMANN)

DOMIN. (Cook 1961, Cook et Nicholls 1987, Dostál 1989, Krausch 1996, Kubát et al.

2002, Rothmaler 1988), které mají velmi podobné ekologické nároky i shodnou fyziologii

(Cook et Nicholls 1987).

Determinaci jednotlivých poddruhů znesnadňuje i existence přechodných typů a

směsných populací více poddruhů. Nejspíše tedy dochází ke křížení mezi jednotlivými

poddruhy (Cook et Nicholls 1987). Zvláště u taxonu Sparganium erectum subsp. oocarpum

se předpokládá jeho možný hybridní původ jako křížence subsp. erectum a subsp.

neglectum (Haasová 1997, Cook et Nicholls 1987). Dále byla na základě studia

herbářového materiálu a morfometrických analýz zjištěná u subsp. neglectum a subsp.

microcarpum vysoká variabilita a přítomnost mnoha přechodných typů (Haasová 1997).

Tyto poddruhy nelze tedy podle těchto analýz spolehlivě odlišit a proto je Haasová (1997)

posuzuje jako společný taxon. Formy a variety udávané autory svědčí o velké variabilitě

uvnitř tohoto druhu, kterou by bylo vhodné prověřit pomocí moderních biosystematických

metod jako je průtoková cytometrie a molekulární analýzy, a získat tak přehled o této


[…]

16P 0 1 1 0 1 1 0 1 1 1 0 1 0 1 1 1 0 1 0 0 1 1 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1
14P 0 1 1 0 1 1 0 1 0 0 0 1 0 1 1 1 0 1 0 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 1 1 1 1
c3P 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 1 0 1 0 1 1 1 1
18P 1 1 1 0 1 1 0 1 0 0 0 1 1 1 1 1 0 1 0 0 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 0 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 1 1 1 1
E23P 0 1 1 0 1 1 0 1 0 0 0 1 0 0 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 0 0 0 0 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1
N12P 1 1 1 1 0 0 1 0 0 0 1 1 1 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 0 1 1 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 1
c4P 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 0 1 0 1 1 1 1 1 1
H10P 1 1 1 1 0 1 0 0 0 0 1 1 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 0 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 1 0 1
Ds5 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 0 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1
Vo5 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 1 0 1 1 1 1 1 1
Vp11 0 1 0 0 1 1 1 1 0 0 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1
Vp5 0 1 0 0 1 1 1 1 0 0 0 1 1 0 1 1 0 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1
Vp3 0 1 1 0 1 1 1 1 0 0 0 1 0 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 1 0 1 0 1 1 0 0 1 0 1 1 1 1 1 0 1 0 0 1 1 0 0 0 1 1 0 1 1 0 1 0 1 0 0 1
Vp8 0 1 0 0 1 1 1 1 0 0 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 0 1 0 1 1 1 1 1 0 1 0 0 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1
U4 0 1 0 0 1 1 1 1 0 0 0 1 1 0 1 1 0 0 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 0 1 0 1 1 0 1 1 0 0 0 1 1 1 0 0 1 1 0 0 0 1 0 1 0 1 1 1 1
U5 0 1 0 0 0 1 1 1 0 0 0 1 1 0 0 1 0 0 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 0 1 0 1 1 0 1 1 0 1 0 1 1 1 0 0 1 1 0 0 1 1 0 1 0 1 1 1 1
R4 0 1 0 0 1 1 0 1 0 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 0 1 1 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0 1 0 1 1
T5 0 1 0 0 0 1 1 1 0 0 0 1 1 0 0 1 0 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 0 0 1 0 1 1 0 1 1 0 0 0 1 1 1 0 0 1 1 0 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1
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