**Posudek školitele na diplomovou práci Soni Pišové „Zhodnocení vnitrodruhové variability *Sparganium erectum* s využitím morfometriky, AFLP a průtokové cytometrie“**

Předkládaná diplomová práce se pokusila pomocí tří různých metod zhodnotit vnitrodruhovou variabilitu zevaru vzpřímeného. Této variabilitě byla v minulosti přikládána různá taxonomická úroveň, což s sebou vzhledem k výrazné plasticitě druhu zpravidla přinášelo nesmyslné závěry. Teprve metody použité v této práci (vhodně zvolené znaky pro morfometriku, průtoková cytometrie a molekulární metoda AFLP) přinesly jednoznačné výsledky týkající se jak vymezení poddruhů, tak možných vztahů mezi nimi.

Autorka pracovala velmi samostatně, jak při sběru vzorků, při aplikaci všech tří metod, tak při vyhodnocování a interpretaci výsledků. Objem a rozsah získaných dat rozhodně převyšuje nároky na standardní diplomovou práci, stejně tak spektrum použitých analytických metod (včetně zahrnutí modelového clusterování v programu Structure pro odhalení hybridního původu *S. e.* subsp. *oocarpum*). Nejslabší částí práce je interpretace získaných výsledků v rámci diskuze, což lze jednoznačně přičíst špatnému časovému plánování při dokončování práce. Věřím však, že po hlubším zpracování této části a po doplnění AFLP analýz dalších sesbíraných vzorků bude práce velmi dobře publikovatelná.

K práci mám následující otázky:

1. Jaký si myslíš, že je původ *S. e.* subsp. *oocarpum*? Jaké další analýzy by bylo potřeba provést, aby bylo možno odlišit hybridní (F1) a hybridogenní původ, příp. směr toku genů?
2. Jak si vysvětluješ částečnou přítomnost genetické informace *S. e.* subsp. *microcarpum* v genomu některých jedinců klasifikovaných jako *S. e.* subsp. *neglectum* (obr. č. 15b, c)?

Práci doporučuji k obhajobě a jako hodnocení diplomové práce navrhuji stupeň jedna.

V Praze dne 16. září 2009

Tomáš Fér